Escenarios de Precios BCTMP y EE (Esperado)

Precio BCTMP Ascenso monótono + Precio EE Descenso monótono (Mejor)

Precio BCTMP Descenso monótono + Precio EE Ascenso monótono (Peor)

Figura 19

MEP – Hugo Chaikh
Página 55 de 61

En el anexo VI se muestran todos los cuadros de sensibilidad armados, incluyendo
además los diferentes escenarios de demanda regional.

Adicionalmente a la sensibilidad del valor en los escenarios modelados, se realizan
los siguientes análisis de sensibilidad:

• Sensibilidad del VAN al monto total de la inversión de capital.
• Sensibilidad del VAN al tiempo de construcción y puesta operativa de la planta.
• Sensibilidad del VAN a la tasa de descuento aplicada a los FF.
• Efecto en la rentabilidad de no contar con devolución de IVA por las inversiones.
• Escenarios con riesgo de quiebra.

Sensibilidad del VAN al monto total de la inversión de capital

Se efectúa este ejercicio de sensibilidad bajo las condiciones del caso base, variando
la inversión en saltos de ±1% del monto original hasta un desvío máximo de ±10%.  De
este análisis surge el cuadro siguiente:

Variación de
la Inversión VAN (mill us$)

Inversión Total
(mill us$)

-10% 108,4 252,0
-9% 106,0 254,8
-8% 103,6 257,6
-7% 101,2 260,4
-6% 98,8 263,2
-5% 96,4 266,0
-4% 94,0 268,8
-3% 91,6 271,6
-2% 89,2 274,4
-1% 86,8 277,2
0% 84,4 280,0
1% 82,0 282,8
2% 79,6 285,6
3% 77,2 288,4
4% 74,8 291,2
5% 72,4 294,0
6% 70,0 296,8
7% 67,6 299,6
8% 65,1 302,4
9% 62,7 305,2

10% 60,3 308,0

Cuadro 27

Es claro el impacto positivo que tendría un ahorro en la inversión, lo cual puede
plantear tanto objetivos de eficiencia en su uso como de negociación de las
contrataciones y compras.

Sensibilidad del VAN al tiempo de construcción y puesta operativa de la planta

Sigue el ejercicio de sensibilidad del VAN y la TIR al plazo de finalización de la
construcción y puesta operativa de la planta.  La sensibilidad se calcula con el resto
de las condiciones del proyecto para el caso base.

MEP – Hugo Chaikh
Página 56 de 61

Meses Obra VAN (mill us$)  TIR
36 71,2 14,2%